2

[image: image1.jpg]

Сельское поселение Сингапай
Нефтеюганский район
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СИНГАПАЙ

РЕШЕНИЕ

30.10.2023                                                                                        № 17

О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения
Сингапай от 05.09.2018 N 240 "Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным жилищным фондом сельского поселения
Сингапай"
(в редакции № 35 от 18.03.2019, № 65 от 28.11.2019, № 80 от 30.01.2020, № 90 от 19.03.2020,
№ 99 от 03.07.2020, № 193 от 02.09.2022)
Руководствуясь Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом N 131-ФЗ от 06.10.2003 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом ХМАО - Югры от 06.07.2005 N 57-оз "О регулировании отдельных жилищных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре", Уставом сельского поселения Сингапай, Совет депутатов сельского  поселения

РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения в решение Совета депутатов сельского поселения Сингапай от 05.09.2018 N 240 "Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным жилищным фондом сельского поселения Сингапай":
1.1. Статью 9 приложения к решению исключить.
1.2. Статью 10 приложения к решению изложить в следующей редакции:
"10. Порядок отчуждения жилых помещений жилищного фонда коммерческого использования сельского поселения Сингапай

1. Настоящий Порядок определяет условия отчуждения жилых помещений жилищного фонда коммерческого использования, находящегося в собственности сельского поселения Сингапай, за исключением жилых помещений, находящихся в хозяйственном ведении (далее - жилые помещения).

Отчуждение жилых помещений осуществляется в случае совершения сделки купли-продажи жилого помещения гражданами, занимающими это помещение по договору найма жилого помещения жилищного фонда коммерческого использования, находящегося в собственности сельского поселения Сингапай и относящимися к следующим категориям граждан:

- наниматель и (или) члены семьи нанимателя, являющиеся инвалидами - колясочниками 1, 2 группы, в том числе дети-инвалиды, проживающие в занимаемом жилом помещении, предоставленном по договору коммерческого найма, не имеющие иного жилого помещения на территории Российской Федерации и не производившие ухудшения своих жилищных условий в течении 5 предшествующих лет;

- наниматель, имеющий трудовой стаж в организациях, финансируемых за счет бюджетных средств любого уровня не менее 10 лет или проживающий в занимаемом жилом помещении, предоставляемом по договору коммерческого найма, не менее 10 лет.
Не подлежат отчуждению жилые помещения в коммунальных квартирах.

2. Граждане, изъявившие желание приобрести занимаемое жилое помещение и соответствующие указанной категории настоящего Порядка направляют заявление в Администрацию сельского поселения Сингапай с приложениями следующих документов:

1) копии документов, удостоверяющих личность заявителя (паспорт) с предъявлением оригинала;

2) копии документов, подтверждающие категорию граждан;

Документы, подтверждающие отсутствие у граждан в собственности жилых помещений на территории Российской Федерации, запрашиваются специалистами Администрации сельского поселения Сингапай.

В течение 15 рабочих дней со дня регистрации заявления об отчуждении жилого помещения жилищно-бытовая комиссия Администрации сельского поселения Сингапай (далее-Комиссия) выносит одно из следующих решений:

- об отчуждении жилого помещения в собственность граждан;

- об отказе в отчуждении жилого помещения в собственность граждан.

Основаниями для отказа в отчуждении жилого помещения в собственность гражданину являются:

- не предоставление документов, предусмотренных Порядком;

- не соответствие указанной категории настоящего Порядка;

- предоставления нанимателем заведомо ложных сведений.

Решение об отказе в отчуждении жилого помещения в собственность граждан направляется заявителю в десятидневный срок с даты принятия решения на почтовый адрес, указанный в заявлении, либо выдается лично заявителю в форме простого уведомления.

Администрация сельского поселения Сингапай организовывает проведение оценки стоимости жилого помещения, готовит проект муниципального правового акта о заключении договора купли-продажи жилого помещения и проект договора купли-продажи.

Администрация сельского поселения Сингапай в течение 30 рабочих дней со дня принятия муниципального правового акта о заключении договора купли-продажи жилого помещения заключает договор купли-продажи.

Договор купли-продажи жилого помещения заключается с учетом положений, предусмотренных статьей 558 Гражданского кодекса Российской Федерации, для продажи жилых помещений.

Сторонами по договору купли-продажи жилого помещения являются Администрация сельского поселения Сингапай, с одной стороны, и наниматель жилого помещения, с другой стороны.

3. Гражданами, указанными в абзаце 3 п.1. оплата по договору купли-продажи осуществляется с рассрочкой оплаты стоимости приобретаемого жилого помещения на срок 10 лет.

Рыночная стоимость приобретаемого жилья определяется сторонами согласно отчету, об оценке рыночной стоимости жилого помещения, подготовленной в соответствии с нормами Федерального закона от 29.07.1998 N 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации".
4.  Гражданами, указанными в абзаце 4 п.1. оплата по договору купли-продажи осуществляется без рассрочки стоимости приобретаемого жилого помещения.

Рыночная стоимость приобретаемого жилья определяется сторонами согласно отчету, об оценке рыночной стоимости жилого помещения, подготовленной в соответствии с нормами Федерального закона от 29.07.1998 N 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации".

5. Внесение ежемесячного платежа по договору купли - продажи жилого помещения приостанавливается в случае призыва гражданина на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации.".

1.3. Статью 12 приложения к решению дополнить пунктом 3 следующего содержания:

"3. Внесение ежемесячного платежа по договору мены жилого помещения приостанавливается в случае призыва гражданина на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации.".

1.4. Приложение к решению дополнить статьей 14 следующего:

"Статья 14. Иные положения

1. Жилые помещения муниципального жилищного фонда по договорам социального найма предоставляются категориям граждан в порядке и по основаниям, предусмотренным действующим законодательством. При наличиии согласия в письменной форме граждан по решению органа местного самоуправления муниципального образования по месту их жительства жилое помещение может быть предоставлено в другом населенном пункте на территории того же муниципального образования.

2. Переселение граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, поступивших после 23 февраля 2022 года на военную службу по контракту в Вооруженные Силы Российской Федерации (через Военный комиссариат автономного округа, пункт отбора на военную службу по контракту 3 разряда, г. Ханты-Мансийск), принимающих участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской, Херсонской областей (за исключением лиц, в отношении которых в установленном законодательством Российской Федерации порядке компетентные органы Российской Федерации проводят процессуальные действия, направленные на установление признаков состава преступления по статье 337 и (или) статье 338 Уголовного кодекса Российской Федерации, или в отношении которых имеются вступившие в законную силу решения суда по одной из указанных статей Уголовного кодекса Российской Федерации), заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, членов их семей из жилых помещений, расположенных в жилых домах, признанных аварийными, и являющихся для них единственными производится в первоочередном порядке.

3. Граждане, переселяемые из жилых помещений, принадлежащих им на праве собственности, расположенных в домах, признанных аварийными, и граждане, переселяемые из жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма, расположенных в домах, признанных аварийными, в целях недопущения оставления животных без присмотра по прежнему месту жительства либо в иных местах при переселении обязаны:

- осуществить учет (регистрацию) домашних животных, находящихся у них во владении, в территориальном подразделении Ветеринарной службы Ханты-Мансийского автономного округа-Югры;

- уведомить органы местного самоуправления либо территориальное подразделение Ветеринарной службы Ханты-Мансийского автономного округа-Югры о принятом решении в отношении домашнего животного.".
2.  Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в бюллетене "Сингапайский вестник" и вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

Глава сельского поселения

                                             В.Ю. Куликов
PAGE